
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  19791  del  06/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 27-bis parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto
"Intervento di "Stabilizzazione impianto di demolizione di veicoli fuori uso con rivendita delle componenti riutilizzabili
mediante le operazioni R13/R12" ai sensi degli artt. 27bis e 208 del D. Lgs. n. 152/06, degli artt. 15 e 16 della L.R. n. 27/98 e
del D. Lgs. 209/2003", sito nel Comune di Roma, via del Mare km 7 Società proponente: PARABELLA
AUTODEMOLIZIONI srl Registro elenco progetti: n. 030/2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07162 09/06/2025



Oggetto: Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis parte II del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto “Intervento di “Stabilizzazione impianto di demolizione di

veicoli fuori uso con rivendita delle componenti riutilizzabili mediante le operazioni R13/R12” ai

sensi degli artt. 27bis e 208 del D. Lgs. n. 152/06, degli artt. 15 e 16 della L.R. n. 27/98 e del D.

Lgs. 209/2003”, sito nel Comune di Roma, via del Mare km 7

Società proponente: PARABELLA AUTODEMOLIZIONI srl

Registro elenco progetti: n. 030/2021

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, 

PARCHI 

su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Valutazione Impatto Ambientale 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

Visto il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023;  

Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, 

Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Vista la Determinazione regionale n. G05843 del 13/05/2025, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale”, della Direzione 

regionale “Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi”, 

all’Ing. Ferdinando Maria Leone, a decorrere dal 13 maggio 2025; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G07162 del 09/06/2025



Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018, per come successivamente sostituita dalla D.G.R. n. 884 del 

18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale”; 

Vista l’istanza del 18/03/2021, acquisita con prot.n. 0244627, con la quale la Società PARABELLA 

AUTODEMOLIZIONI srl ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Intervento di 

“Stabilizzazione impianto di demolizione di veicoli fuori uso con rivendita delle componenti 

riutilizzabili mediante le operazioni R13/R12”, sito nel Comune di Roma, via del Mare km 7, ai fini 

degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 

Vista la Sentenza della Corte Costituzionale n. 189/2021 del 07/10/2021, che ha soppresso la 

delega ai Comuni riportata all’art. 6 della L.R. n. 27/1998 e s.m.i., come autorità competenti per gli 

impianti di autodemolizione, a partire da tale data la Regione Lazio è divenuta competente per le 

tipologie impiantistiche relative ad impianti di autodemolizione; 

Preso atto che: 

 la Sentenza della Corte Costituzionale n. 189/2021 ha dichiarato l’illegittimità costituzionale

della delega comunale prevista dall’art. 6, L.R. 27/1998 a far data dal 29/04/2006;

 a seguito della suddetta sentenza la Società ha presentato alla competente area A.I.A. con

nota acquisita al prot. reg. n. 959671 del 22/11/2021, istanza autorizzativa ex art. 15 del

D.Lgs. 209/2003 e ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul medesimo sito dell’istanza in

oggetto;

 la Società come evidenziato dalla documentazione consegnata risultava autorizzata e in

esercizio all’epoca dell’entrata in vigore del D.Lgs. 209/2003 e alla data 29/04/2006 (in

particolare Decreti Commissariali nn. 83/2002, 03/2002, 113/2003, 27/2004 e 238 del

29/11/2004 che definivano anche modalità e quantitativi autorizzati e successive proroghe),

secondo quanto stabilito dagli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 22/1997, confluiti poi nell’art. 208 del

D.Lgs. 152/2006;

 i provvedimenti comunali di diniego dell’autorizzazione definitiva e di successiva richiesta di

proroga dell’attività ex art. 6bis della L.R. n. 27/1998 risultavano impugnati e pendenti e

pertanto la situazione dell’impianto non rientrava nei cd. “rapporti esauriti” di cui al punto 3.

della circolare prot. n. 918098 del 10/11/2021;

 l’Area A.I.A. con nota prot.n. 189418 del 24/02/2022 ha dunque avviato il procedimento

autorizzativo ex art. 15 del D.Lgs. 209/2003 e ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

dovendo rivalutare quanto emerso nei procedimenti amministrativi effettuati dal Comune di

Roma Capitale conclusi con D.D. rep. n. QL/1039/2019 alla luce dell’incostituzionalità della

delega comunale stabilita dalla sentenza n. 189/2021 a partire dal 29/04/2006;

 le conferenze di servizi relativamente al procedimento dell’Area A.I.A. si sono concluse con

la redazione della relazione conclusiva trasmessa al Commissario Straordinario di Governo

per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025 ai sensi del D.L. n. 50 del 17/05/2022 con nota

prot. n. 279068 del 10/03/2023;

Preso atto che l’istanza presentava risultava impropriamente indicata ricadente nell’allegato IV alla 

parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. con la seguente indicazione riportata nel modulo di 

istanza … Che il progetto rientra tra le categorie progettuali di cui all’allegato IV alla parte 

seconda del d.lgs. 152/2006, relativi ad IMPIANTO ESISTENTE (RICHIESTA DI 

STABILIZZAZIONE). La richiesta autorizzativa riguarda un impianto di gestione rifiuti per 

operazioni R13 e R12 su rifiuti pericolosi per un quantitativo inferiore alle 10 t/g e una superficie 

Pagina  3 / 4

Atto n. G07162 del 09/06/2025



impiantistica di meno di 4000 mq non ricadente in nessuna delle fattispecie di cui all’allegato IV 

alla parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Considerato che nell’istanza presentata all’Area A.I.A. con nota acquisita al prot. reg. n. 959671 

del 22/11/2021, la Società ha comunicato che … la Parabella Autodemolizioni s.r.l. ha depositato 

presso Codesta Regione istanza ai sensi degli artt. 27-bis e 208, d.lgs. 152/2006 degli artt. 15 e 16, 

d.lgs. 209/2003, per la valutazione del progetto di adeguamento e stabilizzazione presso il sito di

Roma in Via del Mare km 7. Si invita, pertanto, Codesta Regione a tener conto della

documentazione ivi prodotta ai fini di una più completa istruzione della pratica o di una eventuale

riqualificazione della domanda;

Verificata che l’istanza di V.I.A. risulta impropriamente presentata in quanto non ricadente 

neanche nei progetti elencati nell’Allegato IV alla parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e che 

è stato attivato un procedimento di autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs. 152/2006 autonomo senza 

la necessità di una preliminare procedura relativamente alla compatibilità ambientale; 

Ritenuto quindi di dover procedere con l’archiviazione del procedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale ricevuta in data 18/03/2021 dalla Società proponente PARABELLA 

AUTODEMOLIZIONI srl, come disposto dal comma 5 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di archiviare il procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27-bis parte II 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. inerente il progetto “Intervento di “Stabilizzazione impianto di 

demolizione di veicoli fuori uso con rivendita delle componenti riutilizzabili mediante le operazioni 

R13/R12” ai sensi degli artt. 27bis e 208 del D. Lgs. n. 152/06, degli artt. 15 e 16 della L.R. n. 

27/98 e del D. Lgs. 209/2003”, sito nel Comune di Roma, via del Mare km 7, presentata dalla 

Società PARABELLA AUTODEMOLIZIONI srl, ed iscritta nel registro elenco progetti al n. 

030/2021;   

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’Amministrazione regionale il presente 

provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e D.Lgs. n. 

82/2005);   

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito web regionale;  

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo 

le modalità di cui al D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 giorni.  

Il Direttore ad interim 

      Ing. Wanda D’Ercole  

         (Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  4 / 4

Atto n. G07162 del 09/06/2025


